
ATTO N. DD 3377 DEL 02/05/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Cultura

  

OGGETTO

Approvazione  dell’Avviso  pubblico  di  indagine  di  mercato  finalizzato  all’individuazione  di  soggetti  da
invitare alla successiva procedura telematica, per l’affidamento del servizio di trasferimento delle collezioni
del Centro di Alti Studi per le Arti Visive (CASVA) nella nuova sede (QT8)

RUP: Fratelli Maria - Direzione Cultura 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : De Benedetto Anna - Direzione Cultura

1



IL DIRIGENTE RESP. UNITA'/UFFICIO

PREMESSE

• l’Amministrazione Comunale,  con il  Documento  Unico di  Programmazione 2025 -2027 (DUP),  ha
individuato, tra gli obiettivi per la Direzione Cultura, il servizio di trasferimento delle collezioni del
Centro di alti Studi per le Arti visive (CASVA) nella nuova sede (QT8;

• in linea con tale indirizzo l’intervento si colloca per l’imminente apertura del Centro di Alti Studi sulle
Arti  Visive nella nuova sede di  QT8 dove devono esservi  trasferite le raccolte oggi  conservate nei
depositi del Castello e presso i donatori privati;

• gli archivi del CASVA sono quarantacinque. Con questo incarico si intende trasportarne quarantuno;
• a tal fine, questa Amministrazione intende individuare operatori economici da invitare a una successiva

procedura telematica da espletarsi ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e) del D. Lgs. 

CONSIDERATO CHE

• risulta, pertanto, necessario affidare ad un operatore economico esterno il servizio di trasferimento delle
collezioni del Centro di Alti Studi per le Arti Visive (CASVA) nella nuova sede (QT8);

• ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, con Determinazione Dirigenziale n. 3247 del 28/04/2025 è
stata nominata quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) la dott.ssa Maria Fratelli;

• l’importo complessivo stimato dell’affidamento risulta pari a € 188.176,23 IVA e oneri per la sicurezza
derivanti da rischi per interferenze non soggetti a ribasso da stimare;

• i fondi archivistici del CASVA sono complessivamente quarantacinque e con il presente affidamento si
intende trasferirne quarantuno;

• la procedura per l’affidamento del servizio in questione sarà esperita ai sensi del dell’art. 50 comma 1
lettera e) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante l’ausilio del sistema di intermediazione telematica di Regione
Lombardia  denominato  “Sintel”  di  A.R.I.A.  (Azienda  Regionale  per  l’Innovazione  e  gli  Acquisti)
conforme  alle  prescrizioni  di  cui  al  D.Lgs.  n.  36/2023 (Codice  degli  Appalti)  e  nel  rispetto  delle
disposizioni di cui al D.Lgs. n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale).

DATO ATTO ALTRESÌ CHE

• per  avviare  la  procedura  in  oggetto  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’Amministrazione  un
Avviso  pubblico  di  indagine  di  mercato  per  l’individuazione  di  operatori  economici  da  invitare  a
presentare offerta per l’affidamento del servizio in parola;

• a  tal  fine  è  stato  predisposto  un  Avviso  pubblico,  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte
integrante e sostanziale;

• l’Amministrazione si riserva di revocare in qualsiasi momento il suddetto Avviso per motivi di interesse
pubblico;

• la pubblicazione del suddetto Avviso, tenuto conto di quanto previsto all’art.  2 dell’Allegato II.1 al
D.Lgs.  n. 36/2023, non costituisce alcun obbligo nei  confronti dei soggetti  partecipanti né diritto a
qualsivoglia controprestazione.

2



VISTO

✔ Il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici);

✔ L'art. 17 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.;

✔ L'art. 107 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 17 dicembre 2024 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2025-2027.  Immediatamente
eseguibile";

DETERMINA

1. di autorizzare, per i motivi indicati  in premessa, l’espletamento della procedura in oggetto ai sensi
dell’art. 50 comma 1 lettera e) del D.Lgs. n. 36/2023, che sarà aggiudicata con il criterio del minor
prezzo, ai sensi dell’art. 50 comma 4 del n. 36/2023;

2. di approvare l’Avviso Pubblico di indagine di mercato per l’individuazione di operatori economici da
invitare a presentare offerta per l'affidamento del  servizio in questione,  secondo l’Avviso pubblico
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale.

3



IL DIRIGENTE RESP. UNITA'/UFFICIO
Maria Fratelli (Dirigente Adottante)

4



 
 
Direzione Cultura 
Unità Progetti Speciali e Fabbrica del Vapore 
 

1 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI 

OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA SUCCESSIVA PROCEDURA TELEMATICA, AI SENSI 

DELL’ART 50, COMMA 1, LETT. E) DEL D. LGS. 36/2023, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

TRASFERIMENTO DELLE COLLEZIONI DEL CENTRO DI ALTI STUDI PER LE ARTI VISIVE (CASVA) 

NELLA NUOVA SEDE (QT8) 

 

 

PREMESSA 

 
Nell’ambito del nuovo allestimento della sede del Centro di Alti Studi sulle Arti Visive (CASVA), 

futuro polo di rilievo nella realtà culturale milanese, l’Amministrazione Comunale intende trasferire le 

collezioni oggi conservate nei depositi del Castello Sforzesco e presso alcuni donatori privati. Gli 

archivi del CASVA sono quarantacinque. Con il presente affidamento si intende trasferirne 

quarantuno. 

A tal fine, questa Amministrazione intende individuare operatori economici da invitare a una 

successiva procedura telematica da espletarsi ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. n. 

36/2023. 

 

 

1. OGGETTO DEL SERVIZIO 

Oggetto del servizio è il trasferimento di tutti i materiali documentari del CASVA alla nuova sede 

presso il quartiere QT8 di Milano. 

L’appaltatore dovrà occuparsi dell’imballaggio di tutti i materiali con carte antiacido, scatole e 

materiali idonei; del loro trasporto con strumenti e mezzi adeguati; della ricollocazione nella 

posizione indicata dal committente, togliendoli dagli imballi e collocandoli sugli scaffali. 

Tutti i permessi necessari all’ingresso dei mezzi nell’area C, dove si trova il Castello Sforzesco e ad 

eventuali altri permessi, quale occupazione di suolo pubblico o altri, dove necessario, saranno a 

carico dell’appaltatore. 

L’appaltatore dovrà anche occuparsi di smontare gli arredi che dovranno essere dismessi (indicati in 

dettaglio nella Relazione Tecnica Illustrativa) e dovrà provvedere al loro smaltimento. 

Gli arredi indicati in dettaglio per ciascun deposito nella “Relazione Tecnica Illustrativa” (Allegato n. 

1) e tutto il materiale di conservazione già presente nei depositi verranno trasportati nella nuova 

sede. 

L’assicurazione dei materiali durante le operazioni di preparazione, trasporto e ricollocamento sarà a 

carico dell’appaltatore. Per ulteriori specifiche relative alla modalità di svolgimento della prestazione 

si rimanda all’allegato “Relazione Tecnica Illustrativa” (Allegato n. 1). 

 

 

2. IMPORTO  

L’importo stimato posto a base d’asta, al netto dell’IVA, è pari a euro 188.176,23 oltre ad oneri per la 

sicurezza derivanti da rischi per interferenze non soggetti a ribasso da stimare. 

 

 

3. DURATA DELLA PRESTAZIONE 

La durata del contratto sarà di 6 mesi dalla data di avvio delle prestazioni. 

 



 

 

 

2 

4. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  

L’affidamento sarà effettuato con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D. Lgs. 

36/2023. 

 

 

5. SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE 

Gli operatori economici possono partecipare alla presente indagine di mercato in forma singola o 

associata purché in possesso dei requisiti prescritti dai successivi articoli.  

Sono ammessi a partecipare alla successiva procedura telematica i soggetti, singoli o raggruppati, di 

cui all’art. 65 del D. Lgs. 36/2023, con l’osservanza di quanto disposto dallo stesso art. 65 e dai 

successivi artt. 67 e 68.  

Gli operatori economici dovranno assumere gli impegni di cui all’art. 102, comma 1, lettere a), b) e c) 

del D. Lgs. 36/2023. 

Sono invitati a partecipare alla successiva procedura di gara gli operatori economici iscritti sulla 

piattaforma di e-procurement SINTEL di A.R.I.A. SpA (Azienda Regionale per l’innovazione e gli 

Acquisti) nell’Elenco Fornitori Telematico. 

In caso di partecipazione di consorzi di cui all’articolo 67 e 68 del D. Lgs. 36/2023 i requisiti devono 

essere posseduti dal consorzio, dalle consorziate indicate quali esecutrici e dalle consorziate che 

prestano i requisiti (art. 67, comma 3, del D. Lgs. 36/2023). 

 

 

6. REQUISITI RICHIESTI 

L’operatore economico che intende partecipare alla gara deve essere in possesso dei seguenti 

requisiti. 

 

Requisiti di ordine generale 

 insussistenza, al momento della richiesta di partecipazione alla manifestazione in oggetto, dei 

motivi di esclusione di cui al Capo II - I requisiti di ordine generale (art. da 94 a 98) del D. Lgs. n. 

36/2023. Si precisa che costituisce grave illecito nell’esercizio della propria attività 

professionale, ai sensi dell’art. 98 del D. Lgs. n. 36/2023, il pregresso impiego di mano d’opera 

con modalità irregolari ovvero il ricorso a illegittime forme di intermediazione per il 

reclutamento della mano d’opera, entrambi definitivamente accertati e segnalati dal Prefetto;  

 insussistenza delle cause di divieto, decadenza o sospensione previste dall’art. 67 del D. Lgs. 

159/2011 (T.U. antimafia); 

 non essere stato inadempiente o colpevole di gravi negligenze di precedenti contratti con 

questa o altre Amministrazioni; 

 non trovarsi in una situazione che comporti il divieto a contrarre con la P.A. di cui all’art. 53 

comma 16-ter del D. Lgs. 165/2001.  

Sono ammessi a presentare manifestazione di interesse i soggetti di cui al precedente punto 5 del 

presente Avviso in possesso di tutti i requisiti di ordine speciale di seguito elencati.  

 
Requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 100 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 

 Costituiscono requisiti di idoneità:  

(per tutte le tipologie di società e per i consorzi), Iscrizione nel registro delle imprese tenuto 

dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura per attività coerenti con quelle 

oggetto del presente Avviso. Per l’operatore economico di altro Stato membro, non residente 

in Italia: iscrizione in uno dei registri professionali o commerciali degli altri Stati membri di cui 

all’allegato II.11 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 



 

 

 

3 

 Requisiti di capacità economica e finanziaria di cui all’art. 100 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023  
Possesso di fatturato globale almeno pari a € 376.000,00 IVA esclusa, conseguito negli esercizi 

finanziari 2022/2023/2024. 

Ove le informazioni sui fatturati non siano disponibili, per le imprese che abbiano iniziato l’attività 

da meno di tre anni, i requisiti di fatturato devono essere rapportati al periodo di attività.   

 
 Requisiti di capacità tecniche e professionali di cui all’art. 100 comma 1 lett. c) del D. Lgs. n. 

36/2023  
- Esecuzione di almeno tre contratti aventi ad oggetto servizi di trasporto, movimentazione e 

imballo di opere d’arte, archivi e beni culturali, per un valore complessivo ad esclusione 

dell’IVA almeno pari a € 150.000,00, nel triennio 2022-2024, per enti pubblici o soggetti 

privati con approvazione della Soprintendenza competente; per ciascun contratto dovranno 

essere indicati i rispettivi importi, date e destinatari. 

Tali requisiti sono richiesti a prova dell’affidabilità dei partecipanti alla gara, al fine di garantire un 

corretto svolgimento della prestazione.  

Gli operatori economici che non posseggono in proprio i requisiti di capacità tecnico–economica 

sopra indicati potranno partecipare alla successiva procedura di gara in Raggruppamento 

temporaneo di imprese. Le imprese raggruppate o consorziate dovranno possedere 

cumulativamente i requisiti di cui sopra, fermo restando l’obbligo, da parte della mandataria, di 

possedere la quota maggiore nel contesto del raggruppamento (che si stabilisce essere minimo il 

40% per la mandataria).  

In caso di raggruppamento temporaneo o consorzio, ai sensi dell’art. 65 comma 2 lettere b), c), d), e), 

f) del D.Lgs. 36/2023, si rinvia agli art. 67 e 68 del D.Lgs. 36/2023.  

L’adesione al presente avviso non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali 

richiesti per l’affidamento del contratto, che dovranno essere dichiarati dai partecipanti e accertati 

dal Comune di Milano in occasione della procedura telematica. In questa fase di indagine di mercato, 

relativamente ai requisiti sopra indicati non deve essere inserita alcuna documentazione a comprova 

del possesso degli stessi. 

 

7. CONDIZIONI E TERMINI DI PARTECIPAZIONE  

Il Comune di Milano per questa procedura si avvarrà della piattaforma telematica per l’e-
Procurement della Regione Lombardia (ARIA Sintel) accessibile all’indirizzo 

http://www.sintel.regione.lombardia.it, dove sono disponibili le istruzioni per la registrazione e 

l’utilizzo della piattaforma. 

La Registrazione deve sempre essere effettuata – necessariamente – da un operatore economico 

singolo, a prescindere dalla volontà di partecipare alla procedura in forma associata: tale intenzione 

potrà essere concretizzata nella fase di presentazione dell’offerta e non in quella della semplice 

registrazione.  

La registrazione al Sistema deve essere richiesta unicamente dal soggetto dotato dei necessari poteri 

per richiedere la Registrazione e impegnare l’operatore economico medesimo. 

Per ulteriori informazioni si prega di consultare il manuale “Registrazione e accesso” reperibile sul 

sito www.ariaspa.it – Sezione “Bandi e convenzioni - E-procurement - Strumenti di Supporto” – 

Guide e Manuali.  

L’istanza di partecipazione dovrà essere trasmessa esclusivamente in formato elettronico utilizzando 

l’allegato modulo (Allegato n. 2) attraverso la piattaforma Sintel/ARIA entro e non oltre le ore 18:00 

del xx/xx/2025. 

Le dichiarazioni circa il possesso dei suddetti requisiti potranno essere rese nella forma 

dell’autocertificazione di cui all’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000 compilando e firmando debitamente il 



 

 

 

4 

medesimo Allegato n. 2, corredandolo di copia del documento di riconoscimento in corso di validità 

del soggetto sottoscrittore. 

Le candidature pervenute oltre il termine sopra indicato non saranno prese in esame.  

Parimenti non saranno considerate le istanze di partecipazione: 

 non corredate dalla documentazione richiesta; 

 non pervenute tramite piattaforma telematica Sintel/ARIA. 

Tutti gli Operatori Economici in possesso dei requisiti richiesti nel presente Avviso, che avranno 

presentato istanza di partecipazione, verranno invitati alla successiva procedura telematica. 

Resta inteso che l’adesione al presente avviso non costituisce prova di possesso dei requisiti generali 

e speciali richiesti per l’affidamento del contratto, che dovranno essere dichiarati dai partecipanti e 

accertati dal Comune di Milano in occasione della procedura telematica. 

Si precisa che, in fase di indagine di mercato, relativamente a tutti i requisiti sopra indicati non deve 

essere inserita alcuna documentazione a comprova del possesso degli stessi. 

Il presente Avviso NON costituisce invito a partecipare alla procedura di affidamento, ma è 

finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse atte a favorire la partecipazione del 

maggior numero di operatori economici.  

L’Amministrazione si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento, ovvero di sospendere, 

modificare o annullare il presente avviso o di non dar seguito al procedimento di che trattasi senza 

che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

 

 

8. ULTERIORI INFORMAZIONI 

Eventuali richieste di informazioni e di chiarimenti dovranno essere presentate in lingua italiana e 

trasmesse alla stazione appaltante per mezzo della funzionalità “Comunicazioni procedura”, presente 

sulla piattaforma Sintel nell’interfaccia “Dettaglio” della presente procedura. 

Eventuali integrazioni alla documentazione ovvero risposte alle suddette richieste saranno rese 

disponibili attraverso la funzionalità “Documentazione di gara”, presente sulla piattaforma Sintel, 

nell’interfaccia “Dettaglio” della presente procedura. 

Integrazioni e risposte saranno, inoltre, pubblicate sul sito internet della stazione appaltante (sezione 

Avvisi del sito www.comune.milano.it). 

Sarà altresì cura della stazione appaltante inviare i chiarimenti anche attraverso il medesimo canale 

utilizzato per l’invio della richiesta stessa. 

Le richieste di chiarimento potranno essere formulate entro le ore XX: del xx/xx/2025. Non si 

accetteranno richieste di chiarimento pervenute oltre il termine suddetto o inoltrate con modalità 

diverse da quelle sopra indicate. 

 

 

9. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE 679/2016 (GDPR) e del D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i., 

aggiornato, da ultimo, con le modifiche apportate dal D.Lgs. 18 maggio 2018 n. 51, i dati e ogni altra 

informazione acquisita nell’ambito della procedura per la manifestazione di interesse in oggetto 

saranno utilizzati dall’Amministrazione esclusivamente ai fini del presente procedimento, garantendo 

l’assoluta riservatezza, anche in sede di trattamento dati con sistemi automatici e manuali.  

 

 



 

 

 

5 

10. PRINCIPI IN MATERIA DI TRASPARENZA  

Il presente avviso verrà pubblicato sul sito internet di ARIA S.p.A. – Bandi e Convenzioni – Bandi 

sulla piattaforma Sintel, e sul sito internet del Comune di Milano: 

https://www.comune.milano.it/servizi/bandi-e-avvisi-di-gare. 

 

 

11. RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (R.U.P.) 

Il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) è la Dott.ssa Maria Fratelli. 

 

 

 

Il Direttore  

Dott. Domenico Piraina 

Direzione Cultura 

(f.to digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati:  

- Allegato n. 1 - Relazione Tecnica Illustrativa; 

- Allegato n. 2 – Modulo di domanda di partecipazione. 

 

  



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Relazione_Tecnica_Illustrativa_-_Allegato_1_signed.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


		2025-05-02T12:14:14+0200
	MARIA FRATELLI




